C A P V T IX.

Othonis Brā
deburg. in
Danum
bellum.

Odera.

Rugiani.

* Episc. Ro-
schildēsi, vt
infrā cap.

13. & 17.

Episcopi ca-
ptiuitas.Morbus si-
mulatus.

Fuga.

IN terea nō defuerūt nouai in Dania & Nordalbingia. Siquidem Otho, Marggra-
fius de Brandenburg, infestabat Canutum regem, subiiciens sibi quodā Slauos,
quos Rex suæ ditionis esse dicebat. Vnde commotus Rex expeditione contra eum
ordinavit, & classe terram suam intrauit per aquam, quæ Odera dicitur, quæ in ma-
ri descensum habet. Cui occurserunt Rugiani, seu Rani, cum Polabis & Obotritis.
Rex tamen in insula Mone consistebat, Petro * Cancellario exercitum duecenti.
Cumq; eis Marchio occurrisset in multitudine militum & Slauorū, ex utrāq; parte
vulnerati ceciderūt. Inter alios frater Episcopi Durberus cecidit, & Cancellarius
vulneratus in captiuitatem iuit. Sicq; expeditio illa soluta est. Episcopus autem in
graui custodia ab Othonetenebatur, sperante se per eum multos captiuos recipere,
vel multam partem Slauiæ possidere. Aliquantulum temporis fluxerat, & episco-
pus in custodia tenebatur. Cumq; de vulnere accepto ægrotaret, ipse callidus, & ar-
stutus maiorem infirmitatē de se simulabat, vt quasi seipsum desperaret. Marchio
igitur quadam humanitate ductus, timens etiam infamiam, ne Episcopus in custo-
dia nimis dura deficeret, eum indulgentius habere cœpit, deputato sibi custode
quodam Ludolfo nomine. Episcopus igitur nactus opportunitatem, cum suo cu-
stode de sua liberatione tractare cœpit. Et quid plura? Custode consciente, & co-
operante Episcopus de custodia eripitur, & ad sua reuertitur, & Ludolfus non pa-
ua mercede remuneratur.

C A P V T X.

Alerū Brā
deburgici
in Danum
bellum.

Ieromarus.

PROXIMA verò hyeme, quæ fluuios & paludes durius constrinxerat, Otho Mar-
chio coadunato exercitu, Adolfo Comite auxilium ferente, totam Slauiam va-
stauit, nec terræ Ieromari, quæ Tribuses dicitur, pepercit, ita vt ipsam Rugianam va-
staret.

L I B E R V I .

183

C A P V T X I.

C A P V T X I.

Instante igitur æstate, Canutus Rex contra Adolsum exercitum perduxit ad Eg-
doram in loco qui Reinoldesburg dicitur. Cui Comes occurrit cum innumera
militiæ multitudine, auxilium ferente Othonem Marchionem cū armatorum multitu-
dine. Aderat ibi Simon, Comes de Teckenburg, Bernhardus de Wilipia, Mauri-
cius de Aldenburg, & alij multi. Dominus quoq; Hartuicus, Bremensis Archiepi-
scopus, huic collegio non defuit. Hos omnes Comes de suis sumtibus copiosè pro-
curauit diebus non paucis, non sine admiratione multorum, quod tantis expensis
comes sufficere potuisset. Cum igitur aqua eos ab inuicem diuiderer, & Rex ad
istos transire dissimularet, nec isti eum impetrare audebat: Rex tandem castra mo-
uens, ad sua reuersus est. Et ita expeditio illa sine pacis conditione soluta est.

C A P V T X I I .

• Tansacta hyeme, statim Adolfus Comes castrū Reinoldesburg antiquum re-
ædificare cœpit, sperans se hac munitione impetum Regis euadere. Sed rex
non immemor suarum iniuriarum, adueniente Maio, coadunato exercitu cum
multitudine graui ad Egdomam venit: nec minus Comes cum suis affuit. Quicūm
impetum Regis ferre nō valeret, conditione pacis interposita, sic ad regis gratiam
venit, vt ipsum castrum regi cederet, & Comes sua quietius possideret. Rex autem
ipsum castrum ampliando firmiter ædificauit, collatis illic viris & armis plurimis,
Pontemq; latissimum super Egdomam sterni fecit, & exinde liberum exitum & in-
troitum in terram Comitis habuit, sicq; paulatim simultates & occasiones contra
Comitem exortæ sunt. Comes tamen vnā cum æquiuoco suo Adolfo, Comite de
Dasle, Lawenburg ob sidere cœpit, ædificato castro Hardenburg, per quod ipsum
castrum nimis arctabat, ita vt castellani nec introitum, nec exitum habere possent.
Creuit igitur ob sidio: quia Comes copiam nauium de Hammenburg adduxerat,
quas viris & armis & machinis optimè munierat. Cumq; castrum & per aquas &
per terras arctaretur, & Dux Henricus, qui & Palatinus, illud liberare non posset,
deficientibus iam virtualibus, viri castellani de ditione castri agere cœperunt.
Missis igitur clanculo legatis ad Canutum regem, ei castrum offerunt resignandū.
Qui gauisus est, & gratias agens castellanis, misit ad eos Rudolfum quendam, virū
illustrem de Holsatia, vt ipsi castrum loco suo resignarent, & vexillo regio sibi illud
intitularent, promittens se breui venturum, & castrum de hostibus redemtutum.
Quod intelligentes nepotes, ipsum castrum arctius impugnare cœperunt. Et quia
& callidè dissimulans, ipsos Comites amplius exosos habere cœpit. Postea tamen
mediantibus amicis, Comes Adolfus ad gratiam Palatini venit, & facti sunt ami-
cissimi, ita vt Dux patrimonio suo, quod circa fluum, qui Camine dicitur, habe-
bat, cum in beneficiaret, & Comes septingentas marcas ei pet solueret.

C A P V T X I I I .

<i>Adolfus Daf. & Adolfo Hol- sat. suorum odia incur- runt. Duces cōspi- rationis.</i>	mes p̄dicitus minus gratus terræ suæ fuit, vt pote qui tantæ ruinæ aucti- pse enim cum nepote suo Adolfo Thetmarciā, quæ regi subdita videbatur, int- uerat, quam non parua cæde afficerat. Nō minus autem Comes Adolfus infidus suorum t̄olerabat, propter quosdam, quos pecunia mulctauerat, videlicet Henrici cognomine Busche, quem etiam captiuatum in vincula coniecerat, Eggonem quo- que de Sturgia, Brunonem de Tralowe. His congaudentes illi erant, quos Comes de terra eiecerat, & apud Ducem Waldemarum in Iutia exulabāt, videlicet Se- co & fratres eius, Widdagus & Radulfus, Vbbo, Timo cum fratre Marquato, ibi- mnes consanguinei Marcradi p̄feci, qui à Comite p̄fato de terra eiectus, ibi- ida exor.
<i>Marcadius.</i>	
<i>Ida exor.</i>	nuncios continuè zizania discordiæ in terra Comitis p̄fati seminare non cella- bant, ita vt iam instante guerra, quosdam in suam partem alicere tentarent, videli- cet Emmekonem de Viſcow & Vergotum de Sibrandesporp. Qui ad emulos Co- mitis transeuntes, manifestas inimicitias aduersus Comitem Adolfum iam rūc ex- ercere nisi sunt. Quidam etiam promissionibus beneficiorum in partem Regis & fratri sui Walde mari sunt inclinati, quidam etiam pecuniarum muneribus sunt in- uitati. Cūm igitur omnes meliores in partē Regis & fratri Ducis inclinati fuissent, circa tempus p̄fationis, quæ in Scania fieri solet, quas ciues nostri frequentāt, ubi etiam ipso tempore cum nauibus suis & rebus sunt detenti, ita etiam vt quidāe p̄rum in captiuitatē irent circa exaltationem S. Crucis, Waldemarus Dux cum ex- peditione graui terram Comitis intravit. Cui Comes cum suis occurrit ad locum, qui Stilnowe dicitur. Congressione autem facta, pars Comitis infirmata est, ita vt multi gladijs perirent, alij verò captiuitatem subirent. Comes autem fuga clapios, in Hammenburg se recepit. Ipso tempore Dux Erzeho obtinuit, Sieberg & Tra- uenemunde obſideri fecit, Pluneq; quod magnum p̄fidiū videbatur, à suis ko- minibus capta est. Videns autē Dux, quod fortuna fauente introitus sibi terrā pa- teret, circa festū Simonis & Iudæ rursum instaurato exercitu, vnā cum Petro, Ro- terter, circa festū Simonis & Iudæ rursum instaurato exercitu, vnā cum Petro, Ro-
<i>Largitionis corruptela.</i>	petrus Epis. Röſchiden- fisi.
<i>Waldemari Ducis cōtra Adolfum expeditio.</i>	childensi Episcopo, prudente & magni consilij viro, terram intravit. Et quia pradi- catus Comes iam terram exierat, venit Hammenburg. Vbi occurrentibus prouinci- alibus, honorifice susceptus est à clero & ab omni populo. Sequentे verò die ca- stra mouens, venit Bergerstorp, & altera die processit Lawenburg. Comes autē de-
<i>Victoria.</i>	
<i>Successus.</i>	Dasle cognita virtute Ducis, timens traditionem, propter causas suprà dictas, nec minus & ipse terram exierat. Qui autem remanserant, timentes impetum Ducis, accepto consilio, Duci apud Lawenburg obuiam venerunt, & ei castrū Raceburg & introitum terræ obtulerunt. Dux autem videns, quod Lawenburg capere non posset, rex dificato Haddeburg, reliktis ibi militib⁹ & armis cū vīctualibus plori- mis, processit Raceburg. Sicq; potito hoc castro de Wittenburg & Godebulch & ipsi dextras dederunt. Dux igitur prosperè agens, applicuit ad ciuitatē Lubcke fa- mosam, sciens nomen suum dilatari, si tantæ ciuitati dominaretur. Ciues autē pro- pter captiuos suos suprà dictos, & propter naues in Scania detentas, animaduer- tes quoq; quod ex omni parte tota terra in conspe&tū Ducis parata esset, ita vt nullum introitum vel exitum nec per terram nec per mare habere possent, necessitate compulsi, consilio habito, nominatores Duci, cūm apud Breteuelde esset, occur- rerunt, & ciuitatem ei dediderunt, sicq; suos captiuos cum nauibus & omnibus alijs ci- latis receperūt. Dux igitur acceptis obſidibus tam de hac ciuitate quam de alijs ci- uitatis & castris, ad sua cum gaudio reuersus est, p̄ficiens castro Siebergensi. Aduocatum Timonem, quod tamē per ipsum adhuc in obſidione laborabat. Fra- tres quoq; eius deputauit Trauenemunde, quod adhuc homines Comitis tenebāt. Scacconem etiam Comitem Thetmarciā declarauit, & fratrem eius Widdagum p̄ exulauerant, per eum maiora reciperent.
<i>Wittenburg. Godebulch. Lubeca e. iusq; dedi- tio.</i>	
<i>Adolfi Daf. fng4.</i>	
<i>Scacco Com. Ditzmaris designatus.</i>	Plune p̄fecit. Radulfum quoq; in Hammenburg locauit: vt qui propter ipsum

C A P V T X I I I .

Adolfi irriti conatus. Post hæc Comes Adolfus de Schawenburg dolens de perditione ea festum B. Andreæ contractis nauibus & copijs de Stadio, quod adhuc bat, occu-

bat, occupauit Hammenburg. Vnde territi homines Regis & Ducis cum Radulfo Aduocato fugā inierunt. Comes verò sperans se prosperè agere propter castra, Lawenburg videlicet & Sigeberg & Trauenemunde, quę adhuc cum ipso sentiebant, & propter quosdam prouinciales, qui spem bonam, in dolo tamen, ei faciebant, in ipsa ciuitate vsq; ad nativitatem Domini, sinistro tamen omne, perduravit. Siquidem Waldemarus Dux, auditio introitu Adolfi Comitis, impiger ad expeditionē sc̄ p̄parans, euocatis omnibus amicis de Nordalbingia, Slavia, Thetmarcia, ad obsidionem eiusdem ciuitatis properauit. Nec defuit Comes Guncelinus cum Henrico Boruino, auxilium deuotè ferentes. Comes autē seductus à referentibus, qui eum fraudulenter circumuenerunt, nullatenus Ducem venturum propter festum Natiuitatis, quod Dani festiuis potationibus honorare solent, hac inquam fiducia seductus, repente circa vigiliam Natiuitatis Ducem cum infinitis sensit adesse. Sed tunc effugium non patebat: quia horrore hyemis tota Albia & Halsteria constricta erat. Comes igitur in arcto positus, quid faceret, quo se vertet, ignorabat: quia ex omni parte inimicorū rabies eum vrgebat. Tractabat cum suis, si forte nocturno tempore, alijs quiescentibus, ad arma conuolans, violenter exire posset. Sed nechāc stare poterant, propter maximas copias, quæ vndiq; per circuitum ordinatae erant. Cumq; dies B. Stephani aduenisset, sic ordinatum erat, Deditio.

vt Comes Lawenburg Duci redderet, & ipse cum suis liberè abiret. Ad hoc negotiū Lawenburg conductor, vt promissum Comes fideliter persolueret. Cū autem cognouissent Thetmarci, Comitem de ciuitate egressum in castris Guncelini consistere, siue ex deliberatione propria, siue instinctu aliorum in vnum conglobati, rupto pacis fœdere, Comitem occidere conatis sunt. Facto igitur tumultu, Guncelinus cum suis fortiter resistebat. Sicq; superuenientes principes Ducis, Adolfulum Comitē de occisione liberauerunt, qui tamen arctius custodiebatur. Dux 30 Quicunq; castellani suppliciter satis loqueretur, vt sui miserentes, castrum pro sua liberatione redderent, illi nulla ratione acquieuerunt. Et exinde Comes competebat, & vinculis constrictus est. Sicq; non sine contumelia per omnia loca, quibus anteā dominabatur, deductus, Daniam captiuus intrauit. Dani autem cognita captiuitate sui inimici, in omnibus ciuitatibus & vicis, vt tempore Saul Philistæ fecerunt, omnibus ad plausum & exultationem hoc nunciauerunt. Inter hāc Lawenburgenses s̄pius crumpentes, terram satis inquietabant.

C A P V T X V.

Non autem obliuiscendū, quod Dn. Canutus Rex, in beneplacito fratris Walde-
demari, sororem suam Helenam cum magna solennitate Dn. Wilhelmo, filio
Ducis Henrici, sociauit. Vnde latenti sunt omnes amici Ducis, & omnis terra Hol-
satorum Sturmiorum, sperantes eum cum sorore Dn. Regis totam terram habi-
turum. Sed fefellit opinio. Ipse tamen gener Regis s̄pius à rege & fratre Duce in
multis honoratus, dignitatem sui nominis multis præferebat. Proxima æstate Dn.
Canutus Rex venit Lubeke, & gloriösè suscepimus est à clero & ab omni populo.
Ad cuius introitum deditum est castrum Trauenemunde, quod Reginon paruum
exhibuerunt. Rex igitur procedens Mulne, & acceptis obsidibus prius neglectis, Aduentus
in Germaniam.
ad sua reuertitur, fratre Duce procedente Lawenburg. Quod cū capere nō pos-
sunt, reædificato castro Haddenburg, quod Lawenburgenies destruxerant, firma-
tisq; præsidij, ad propria reuertitur.

C A P V T XVI.

H̄ls ita gestis, Dux videns, quod sui in obsidione Sigebergensi deficerent, eo
quod castellani propter munitionem loci s̄pius villanis porcos vel boues vel Waldema-
rus Dux ob-
sidet Sige-
bergam.

*obfforum
stratagema.*

Deditio.

*Mors Canu-
tiregii.
Waldemari
succes-
sionis &
inaugura-
tio.*

quælibet alia, quæ ad victum pertinent, violenter auferrent, non nullos etiam relinquentes grauiter saepius vulnerarent, ipse per se metipsum impatiens otii castrum vallauit, & omni eruptione ablata, grauiter inactauit. Cumq; pro diutina obsidione victalua castellanis deessent, nimis arctati, sperantes liberationem, longa famis inedia castrū viriliter tenebant. Et cum nihil esurientibus superesset, ipsi tamē non minus instrumētis ferreis molares cædebant, vt crederent aduersarij, farina & panibus eos abundare. Tamen pertæsi tantilaboris & obsidentes & esurientes, strum deditum est ea conditione, vt castellani patrimonia sua, seu beneficia, utramque possiderent, & cum omni pace omnem supellecilem, vel quicquid in castropoliis derent, liberè deferrent. Cumq; Dux castrum suis locasset, & ad sua cum gaudie remearet, repente sinistrum accepit nuncium, videlicet fratrem regem mortuum. Vnde exterritus, velocius accelerat redditum, vt pote fratri accepturus regnum.

Cumq; multa concordia regnum adeptus fuisset, in nativitate Domini percepta in regni sedem gloriōsè sublimatus est.

C A P V T XVII.

*Profectio in
Germaniā.*

Tituli.

Comitatus.

*Expedicio
Lauenburg.*

*Pacificatio
cum hoste.*

*Obsides pro
Adolfo.*

Hs ordinatis, circa Augustum rex Waldemarus cum magna gloria & infinita multitudine venit Lubecam, ibi q; cum multa iucunditate Rex Danorum & Slavorū & Nordalbingiæ Dominus salutatur. Sicq; prosequente Archiepisc. Lundensi, & fratre ipsius Petro Rochildensi, cum cæteris Episcopis, Præpositis, primoribus Nordalbingiis, Thetmarcis, Slavis, Rugianis, maxima virtute vallat castrum Lawenburg. Cumq; castra metatus fuisset, erexit machinas multas siue alia castrorum tormenta. Viri quoq; balistarij & sagittarij continuè castellanos inquietabant, & vicissim vulnera dabant & accipiebant: nec deerant inter has alternationes frena morientium. Cumq; diutius hæc fierent, & Rex castro dominari non posset, eò quod castellani viri bellatores essent, & castrum nimis munitum fuisset, tandem conditione pacis interposita, colloquium regis castellani exposcebant, in quo de liberatione Comitis tractatum est. Et sic mediante Archiepiscopo, & fratre eius Cancellario, cæterisq; Episcopis & primoribus, definitum est, vt castellani castrum dederent, & Comes datis obsidibus à captiuitate solueretur. Deditigitur Comes duos filios suos, & filium cognatisui, Ludolfi de Dasle, & filium Comitis Henrici de Dannenberg, præterea octo pueros ministerialium suorum. Et iure iurando firmatum est, vt obsides post decem annos liberi essent. Si verò Rex intra hos annos deficeret, non minus hoc fieret. Sic castrum redditur, & Comes gaudens Schwanenburg reuertitur.

C A P V T XVIII.

*Waldema-
rus Slesvici.*

*Dimititur
e vinculis.*

*In simula-
tur perish-
ris.*

Interea tamen conceptiuus eius Waldemarus Episcopus in vinculis perdurabat. Sed pietate Dn. Andreæ Archiepiscopi & aliorum, qui pro ipso mouebantur, à captiuitate tandem hoc modo liberatus est. Quia enim idem Waldemarus vir nobilis erat, regis Canuti filius, magni patrimonij hæres, & contra Canutum regem & fratrem Waldemarum tunc Ducem, nunc autē Regem, senserat, suspecta mulieris eius videbatur liberatio. Vnde consilio habito, ipsum negotium communictum est Dn. Apostolico. Ipso ergo per suos nuncios mediante, Dn. Waldemarus tali modo liberatus est, vt nunquam in tali vicinia esset, vbri regi Waldemaro, cognato & æquiuoco, importunus existeret. Et hoc ab ipso Waldemaro Episcopo sacramentaliter firmatum est. Rex igitur datis expensis, ad Dn. Papam eum misit, ut apud ipsum constiteret, quo usque eum episcopio excellenti sublimaret. Waldemarus tamen hoc ex parte non persoluit, & medio tempore Philippo regi seconde- iunxit, & iniuriatum se à Waldemaro rege conquestus est.

Vnde quidam eum peierasse contendunt.

C A P V T

C A P V T X I X.

NVnc his omnibus omissis ad Græciam transire cogimur, vt noua & mirabilia, Digestio ad historiā de rebus Graecis. Vide annales Nicetie. quæ illic Domino operante, sive permittente, facta sunt, & præsentibus & posteris, pro vobis de veritate constat, insinuemus. Magna quidem & præclara & relata digna ibi à Latinis gesta sunt. Sed vtrum Dei facta sint an hominum, neceduntur aliqua fieri in ecclesia magis ex Dei permissione quam operatione, licet i- Dei permis-
sio. Pla Dei permissione rectè ipsius intelligi possit operatio. Ipse enim Sathanæ expeten-

te lob affligi permisit, licet ipsius afflictio Sathanæ fuerit deiection, & viri sancti glorificatio. Operante enim Deo, quasi ipsius permissione tentatus est Job, vt virtus patientiae Deo soli cognita electis proficeret in morum doctrina. Quod bene intelligens vir sanctus, post damna rerum, post occasionem pignorum, sic ait: Dominus dedit, Dominus abstulit, &c. Diabolus enim ex quo veritatem deseruit, & à Deo & angelorum consortio, quibus prælatus erat, se elongauit, sicut nihil habet proprietas præter malitiam propriam, ita per se nihil habet potestatis. Cum igitur aliqua permisus facit, ipse quidem agit quasi vastator, Deus autem quasi mitigator, cuius voluntati dum quasi ex malitia subditur, ipso nolente quod Deus vult, perpetratur. Nos tamen hac serie postposita, veniamus ad promissa. Circa tempora dierum illorum talis epistola de partibus Græciæ Dn. Othoni Regi fuit directa.

Excellentissimo Dn. Othoni, Dei gratia Romanorum Regi & semper Augusto, Balduinus, Flandrensis & Henneg. Ludouicus, Blezensis & Clar. & Henricus S. Pauli Comites, ceteriq; Barones & milites exercitus signatorum in Stolio Venetorum cum amoris plen-

*Epiſtola ad
Othonem.*

tudine & honoris, paratum semper obsequium.

Quanta fecerit nobis Dominus, imò non nobis sed nomini suo quantam gloriam dederit his diebus, quanta possumus breuitate perstringamus, ipso prænotantes initio, quod ex quo urbem transgressionis exiuiimus (sic enim Iaderam nominamus, cuius excidium vidimus, dolentes quidem & necessitate compulsi) nihil inter nos ordinatum esse meminimus, quod communiter ad utilitatem pertineret exercitus, quin illud in melius prouidentia diuina mutauerit: sibiq; totum vendicans, stultam fecit sapientiam nostram. Hinc est, quod eorum, quæ facta sunt apud nos gloriose, omnem à nobis gloriam iure repellimus: quippe qui operari, in domino glorietur, non in se vel in altero. Fædere igitur Iaderæ confirmato cum illustri Constantinopolitano quondam Imp. Isaaci filio, Alexio, cum vi-

*Alexius An-
gelius au-
tor.*

laturi, sicut alij ex nobis, qui nos præcesserant, quam leuamen aliquod allaturi, nec terræ Sarracenorū in tanta egestate nos crederemus applicare posse, verisimilibus omnino rumoribus & argumentis inducti, quod dicti Alexij suspiraret aduentum regie ciuitatis pars potior & pondus Imperij, quem electione cōcordi cum solennitate debita imperiali diademate sublimasset, contra consuetum ordinem temporis, aura fauente, obcedentibus Domino ventis & mari, ad urbem regiam præter omnem spem prosperè applicuimus. Sed nec aduentauimus improuisi, qui usq; ad sexaginta millia equitū, præter pedites in urbe reperimus. Et transilientes loca tutissima, pontes, turres & flumina sine damno nostrorum, terra mariq; obsedimus tina incubatione polluerat. Contra omniū ergo opinionem, vniuersorū ciuiū mētes contra nos inuenimus obfirmatas, nec aliter contra Dominū suū ciuitatē muris & machinis obseratam, quam si aduentasse populus infidelis, qui loca sancta poluerere, & religionem Christianam inexorabiliter euellere proponeret. Imperij siquidem crudelissimus maculator, Domini & fratris sui proditor & orbator, quiq;

*It fuit Alexius An-
gelius au-
tor.*

eundē carcere perpetuo sine criminе condemnasset, idem filio eius illustri Alexio

facturus, si non eundem à manibus eius felix eripuisset exilium, præhabita in pô
 pulo detestabili concione, potentes simul & plebē sermonibus ad eò infecerat ve
 nenatis, vt ad subuersionem libertatis antiquæ Latinos assereret aduentate, qui
 Romano Pontifici locum & gentem restituere, & Latinorum legibus Imperium
 subiugare properarent. Hæc profectò res sic omnes contra nos animauit pariter &
 armavit, vt contra nos & exulem nostrum viderentur omnes pariter coniurati.
 Sæpius ergo per nuncios, imò per exulem nostrum & Barones nostros, seu eiū
 nosmet ipsos, à ciuib⁹ postulantes audiri, nec aduentus nostri causam nec petiti
 onis modum explicare potuimus, sed quoties terra vel mari stantibus in muro ter
 mones obtulimus, toties retulimus tela pro verbis. Considerantes igitur, vt ita
 ter spem nostram cuncta contingerent, in eum statum necessitatis impacti, vi fla
 tim necesse haberemus aut perire aut vincere, cum obsidionem ipsam nulla ratio
 ne in quindecim dies protelare possemus, quos victualium omnium incredibili
 tate angustia, non ex desperatione quidem, sed inspirata quadam securitate di
 uinitus suspirare cœpimus ad bella promptissimi, periculis nos audacter opponere,
 & incredibiliter in omnibus obtinere. Ad conflictum etiam campostrem sèp̄ius
 ordinati, inestimabilem multitudinem fuga ignominiosa in urbem concludimus.
 Aptatis igitur interim terra mariq; bellicis instrumentis, die obsidionis octaua ria
 lenter ciuitas introitur, grassatur incendium, disponit in campo contra nos aciem
 Imperator, & paratis nobis excipere venientes, constantiam nostram cum pauci
 tate miratus, ignominiosè frena reflectit, & in urbem retrogressus ardente, ipsa
 nocte fugam cum paucis aggreditur, suamq; in vrbe reliquit vxorem & parvulam
 prolem. Ea re comperta, Græcorū proceres in palatio congregantur, & exulis no
 stri solennis celebratur electio, seu potius restitutio declaratur, insperatamq; lati
 tiā copiosa in palatio luminaria protestantur. Mane facto, procedit in castra in
 ermis Græcorum procerum multiudo, suumq; cum gaudio quærit elestum, resti
 tutam ciuitati assertit libertatem, & regredienti filio ad fasces Imperij cum gaudio
 inestimabili subleuatū de carcere caput patris Isaaci, quondā Imperatoris, ostend
 dunt. Præordinatis itaq; quæ necessaria videbantur, ad ecclesiam S. Sophiæ nouis
 Imperator cum solenni processione deducitur, & exuli nostro sine contradictione
 imperiale restituitur diadema cum plenitudine potestatis. His peractis, ad solutio
 nem promissorum profilit Imperator, & missa rebus accumulat, victualia cer
 uitio Domini profutura nobis omnibus præbet in annum, ducenta marcarum mil
 lia nobis soluere pergit, & Venetis suisq; sumtibus stolium nobis in annum: secp̄ iu
 ramento obstringit, quod exire nobiscum debeat regale vexillum, & in paſſagio
 Martij nobiscum ad seruitium Domini profici sci cum quantis potuerit millibus
 armatorum: & sub eadem promissione concludit, quod eam reverentiam præde
 re debeat Romano Pontifici, quam antecessores sui Imperatores catholici præde
 cessoribus suis pontificibus quidem impendisse noscuntur, & ecclesiam orientalem
 ad hoc idem pro viribus inclinare. Tantis igitur utilitatibus prouocati, ne salutem,
 quam dederat Dominus in manibus nostris, spernere videremur, & vertere in op
 probrium sempiternum, quod ad honorem nobis incomparabilem celiſſile vide
 batur, promta deuotione consensimus, & ibidem hyemem, Deo dante, facturi, ad
 partes Ægypti proximo paſſagio transmeare tam certo proposito, ne salutem,
 quantum in nobis est, promta voluntate sumus astricti. Et nūc si quid ex his, qua
 acta sunt vel agenda, meriti vel gratiæ vel etiam gloriæ præstolamur, serenitatē ve
 strā in Domino desideramus esse participē, imò & principem. Nos interim Solda
 no Babylonias, terræ sanctæ impio detentori, præmisimus nuncios nostros, qui ex
 parte regis summi Iesu Christi Nazareni, & seruorū eius, dicti videlicet Imperato
 ris, & nostra regaliter debeant intimare, quod deuotionē populi Christiani, incre
 dulæ genti suæ, Deo donante, in proximo proponamus ostēdere, & ad contritionē
 infidelitatis de cœlo nos expectare virtutem. Hæc autem fecimus de vestra potius
 sub Domino, & aliorum Christiani nominis zelatorū, quād de nostra virtute con
 fisi, qui cōseruos nostros eo deuotius ac vehementius nobis desideramus adiungi,
 quo meliores & plures regis nostri ministros nobiscum viderimus decerrare; ne
 Iudai

Alexii iu
nioru im
perium.

Gratitudo
erga Latini
nos.

stipularur.

Soldanus
Babylonis
sive Memphis
suum.

Iudæis pridem traditus, sed iam assumptus in gloria, illudendus de cætero gentibus
inelinquatur.

C A P V T XX.

Hæc de primo introitu Latinorum in Græciam cognouimus per epistolā, quam
audistis regi directam. Nunc de acquisitione terræ & principatu Balduini, Im-
peratoris Constantinopolitani, quām potenter sibi terram subiecerit, & thesauros
absconditos & arcana secretorum, quæ Deus illi ostenderat, quanta largitate dis-
tribuerit, per subiectam epistolam cognoscere potestis.

Pergit enar
rare res
Græcas.

Baldinus, De gratia fidelissimus Imperator Constantinopolitanus, à
Deo coronatus, Romanus moderator & semper Augustus, Flandrensis
& Hennegouensis Comes: Vniuersis Christi fidelibus, Archiepiscopis,
Episcopis & Abbatibus, Primoribus, Præpositis, Decanis, ceterisq; ec-
clesiarū Prælatis, ecclesiasticisq; personis: Baronibus, militibus, Sarzian-
tis, omniq; populo Christiano, ad quos præsens pagina
peruenerit, in vero salutari gratiam
& salutem.

Epistola Bal-
duini Imp.-
Byzant.

A Vdite, qui longè estis, & qui propè admiramini, & laudate Dominum, qui ma-
gnificè fecit, qui antiqua miracula nostris dignatus est renouare temporibus,
& non nobis quidem, sed nomini suo dedit gloriam, omnibus seculis admirandā.
Nam mirabilibus eius circa nos semper mirabiliora succedūt, vt etiam infidelibus
dubium esse nō debeat, quin manus Domini operetur hæc omnia, cùm nihil à no-
bis speratum aut prouisum antè contigerit, sed tunc demum noua nobis dominus
procurauit auxilia, cùm nihil humani videtur superesse consilij. Et quidem, si be-
ne meminimus, per litteras, vniuersitati nostræ transmissas, nostri progressus &
status narrationem eo vsq; deduximus, vt vt be populosa capta violenter à paucis,
Tyranno fugato, & Alexio coronato, mora nostra promissa fuerit, & ordinata per
cordia inter nos & Græcos fomitem ministraret moribus nostris aduersa barba-
ties, de ciuitate exeentes, ex aduerso ciuitatis, interiacente Ponto, ad preces Impe-
ratoris castra posuimus. Verū sicut non hominum opera fuerunt, sed Dei, quæ
Græcia intulimus, ita non hominum, sed dæmonum, quæ cum Imperatore nouo
Græcia nobis ex perfidia conueta retribuit. Imperator siquidem ex insperato Græ-
corum seductus perfidia, à nobis recessit animo, cui tanta beneficia contuleramus,
& in omnibus cum patre Patriarcha & mole nobilium nobis promissis periurus &
mendax tot incurrit periuria, quot nobis præstítit sacramenta. Vnde nostro tan-
to destitutus auxilio, prælia contra nos meditatur in cassum, & nauigij, quod i-
psum adduxerat & sublimauerat ad coronam, procurat incendia. Sed voto tam
crudelis fraudatur, Domino nos protegente. Fit pars sua per cuncta deterior, & ho-
minum suorum cædes, incendia & rapinæ. Imminente fortipugna, intus timoribus
coartatur. Æmulum ei eleuāt Græci Imperatorem, ea occasione captata, quia ad
auxilium nostrum tunc nullum sanguine sibi propinquum possit habere refugiū.
Cumq; euadendi spes vñica restaret in nobis, iuratum sibi quendam Murzufum
nomine, de quo super alios omnes pro impensis ei beneficijs confidebat, mittit ad
exercitum nostrum: imperiale palatium, Blachernæ dictum, nobis sub Imperato-
ris & suo iuramento promittit in obfidium, donec cuncta nobis promissa reddan-
tur. Accedit ad accipiendum palatium nobis Marchio Montiferrati cum militi-
bus nostris. Sed Græci nostris illudunt, &, quos super hoc promisso iam nobis
dederant, sumtis obfidibus, consueta periuria non verentur. Nocte insecura Mur-
zufus, Domino suo & nobis periurus, reddendi nobis palatij reuelat arcana, &
ex hoc perpetuam ipsis eripi libertatem, & contra hoc veniendum modis o-
mnibus esse, declarat, si deiiciatur Alexius. Huius itaque proditionis merito

Necesse est
adesse disus-
num, sibi his
manum ces-
sat auxiliū.

¶ Coniunge
cū hisce an-
nales Nice-
tae, qui non
parum va-
riat.

Alexius Di-
cas, cogno-
mento Mur-
zufus.

* Locus est
mendosus.
Vide Nice-
tam.
Isaacii An-
geli mors.

Eyzatiū mu-
missiones.

Imperator à Græcis acclamatur. In Dominū ergo suum dormientem, & reinefatu-
sacrilegas mittit manus, & in carcere vnā cum Nicolao quodā, quem insciū, pro-
ditione Imperatorem traditum, vi populus apud S. Sophiam *, simul deiecit, subi-
coronam imperiale v̄surpauit. Modicūq; post hæc Dn. Isaacius, pater Alexi
diem clausit extremū, qui animū filij sui à nobis præ omnibus, vt dicebatur, auer-
terat. Græcis autem sanguinem nostrum tantū sitentibus, acclamante p̄cipue
clero & populo vniuerso, vt de terra in breui toleremur, p̄elia contra nos prodic-
iam dictus instaurat, vrbem machinis in propugnaculis munit, quorum similia ne-
mo vidit vñquam. Cumq; murus miræ latitudinis in altum valde consurgentur,
res haberet amplissimas, pedibus circiter quinquagenis paulo minūsve distante,
inter quaslibet duas ex parte maris, qua noster timebatur assultus, turris lignea ci-
gitur, super murum stationibus tribus aut quatuor, multitudinem cōtinens arma-
torum. Nec minus inter duasturres qualibet seu paterca seu magnellus erigitur.
Turribus autem supereriguntur ligneæ turres altissimæ stationum sex, superq; fa-
premam stationem aduersum nos porriguntur scalæ, appositiones ex vtraq; parce
& propugnacula continent, paulo minus excelsis scalarum capitibus, quantum
iacere possit in altum arcus à terra. Murum etiam ipsum murus circumcingit in-
terior. Duxitq; fossatum, ne muris vlla applicare possent ingenia, sub quibus pal-
sint latitare fossores. Interim terra mariq; nos tentat perfidus Imperator, semper no-
nos Domino protegente, suosq; frustrante conatus. Nam p̄æter ordinationē no-
stram ad p̄ædam victualiū procul exeuntibus nostriis vsq; ad mille animas pugna-
torum, Imperator occurrit in multitudine graui. Sed primo congressu dissipato-
mimo, cæsis captisq; non paucis sine damno nostrorum: & fuga ignominiosa cō-
sulens sibi, clypeum abicit, arma deponit, & vexillum imperiale dimittit, simul q; co-
nobilem, quam sibi p̄ferri faciebat, iconem, quam Cisterciensium ordinis dedi-
cavere victores. Post hæc naues nostras flammis aggreditur, intempestxq; noſtis
silentio quindecim naues suas incensis velis suis in altum colligatis, & inferius ad
proram, flante fortiter austro nostras mittit in naues. Sed Domino faciente, cum
multo labore nostrorum custodimur indemnes, & ardentibus nauibus clavis in-
xis, catenas habentibus, nostrorum remigio trahuntur in pelagus, & sic ab immi-
nentis mortis periculo à Domino liberamur. Nos quoq; terrestrem eum protocata-
mus ad pugnam, & ponte atq; amne transmisso, qui exercitum nostrum leparabat
à Græcis, cuneis ordinatis ante portā diu stetimus regiæ ciuitatis, p̄æcedente en-
ce viuifica, in nomine Domini agminum Israel parati ad p̄æmium Græcos exerce-
re, si eis placuisse exire. Sed vnu tantū nobilis quispiam pro militiæ exercito e-
gressus est, quem nostri pedites membratim dilaniauerunt, sicq; in castra reveri-
sunt. Terra mariq; s̄æpius prouocamus: sed dante Domino semper triumphaliter
obtinemus. Mittit ergo ad nos pacis factæ legatos perfidus occupator Imperij, po-
stulat & obtinet cum Duce Venetorum colloquium. Cumq; eidē Dux obiecisset,
quòd nulla cum eo possit esse securitas, qui Dominum suum carcere conclusisset
postposita iurisurandi religione & fidei ac federis, & ipsi p̄æripuisse Imperium:
& bona fide consuleret, vt Dominum suum restitueret, & humiliter veniam poltu-
laret, nostras etiam pro se mittens preces, & quòd cum eodem Domino suo mil-
ticidia agere, si vellet, deberemus, & quicquid egerat contra nos venenosè, fir-
diret ad animum, imputare vellemus ætati lapsuive consilij: Ille vana verba subi-
tulit: quia quæ responderet rationabiliter, nō habuit. Obdientiam Romani Pon-
tificis & subuentiōnem terræ sanctæ, quam iuramento & scripto confirmarat Ale-
xius imperiali, adeo refutat, vt vitam amittere p̄æligret, Græciamq; subverti-
quām quòd Latinis Pontificibus orientalis ecclesia subderetur. Nocte igitur in se-
quenti Dominum suum latenter suffocat in carcere, cum quo ipsa die prandium
sumserat. Inde & clava ferrea, quam tenebat in manu, latera morientis & co-
stas inaudita crudelitate confringit, casuque vitam, quam laqueo extorserat
confringit exemptam. Propalatum omnibus scelus funeris honore diffimulat
Sic nobis hyems tota perficitur, donec manibus nostris stabiliter aptatis, & in-
strumentis bellicis p̄æparatis, nos & nostra recipientes in nauibus, V. Idus
April. hoc

Alexius in-
nōr bran-
gulatur.

April, hoc est sexta feria ante passionē Domini, vñanimiter pro honore S. Romanae ecclesiæ, & sub veneratione terræ sanctæ, nauali prælio inuadimus ciuitatem. Et eodie, sine multo tamen nostrorum sanguine, sumus tanta perpessi, vt inimicis nostris in opprobrium verteremur, quorum eo die pars fuit per cuncta deterior, adeò utracta in terrâ bellica nostra machinamenta Græcis compelleremur relinquente, & infecto negotio ad ripam cogeremur redire aduersam, ea die, vt videbatur, inutiliter fatigati. Conturbati ergo plurimum & contriti, & demum in Domino id, April, hoc est, secunda feria post passionem Domini, flante Borea, rursum applicamur ad muros, scalis nauium trium applicatis, cum multo labore nostrorum, corroborati, definito consilio rursum instauramur ad pugnam, & quarto die, prid. Id, April, hoc est, secunda feria post passionem Domini, flante Borea, rursum applicamur ad muros, scalis nauium trium applicatis, cum multo labore nostrorum, & permultum resistentibus Græcis. Sed ex quo cominus gladios sensere nostrorū, bellū durat anceps euentus. Duæ siquidem naues colligatae, quæ pariter nostros Episcopos, Suezionensem ac Trecensem deferebant, quarum erant insignia parvula, & peregrina, primæ scalis scalas turrium attigerunt, & felici auspicio peregrinos pro paradiso certantes hostibus admouerunt. Prima muros obtinent vexilla Pontificum, ministrisq; secretorum cœlestium prima conceditur de cœlo victoris, & propugnacula relinquentibus Græcis, nostri audacter militibus portas aperturas, Quorum cùm Imperator, qui non procul à muris in tentorijs stabat armariunt, recipiuntur in palatijs imperialibus, qui nostros effugerunt, multaq; cæde facta Græcorum, nostri se recolligunt, aduersante iam die, arma fessi deponunt. De assultu crastino tractatus suos recolligit Imperator, & crastinam hortatur ad pugnam, afferens, quod nostros in potestate nunchabeat, intra murorum septa conclusos. Sed noctu latenter dat tergadeuictus. Quo comperto, Græcorum plebs attonita, de substituendo Imperatore pertractat. Et dum mane facta ad denominationem cuiusdam Constantini procedunt, pedites nostri non expectata deliberatione maiorum, ad arma proſiliunt, & terga dantibus Græcis, fortissima & munitissima relinquuntur palatia, tota in momento ciuitas obtinetur, diripitur eorum innumera multitudo, auri, argenti, sericarum preciosarumq; vestium atq; gemmarum, & omnium eoru quæ ab hominibus inter diuitias computantur, tam inæstimabilis abundantia reperiuntur, vt tantum turco latitans non videretur possidere. Et qui pauca antè negauerant, nescire videatur in nobis, quæ dicit: Persequetur unus ex vobis centum alienos. Quia si inter singulos victoriam partiamur, quilibet ex nostris non pauciores quam centum obsedit & vicit. Nunc autem non nobis victoriam usurpamus: quia super omnia mirabilia saluati sumus dextera Domini, & brachium virtutis eius reuelatum est in nobis. A Domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Ordinatus igitur diligenter, quæ disponendarum rerum poscebat euentus, ad electio- nis auctoritate Apostolica nobis fuerat delegatus, Acconensem electum, Abbatem, Halberstadensem, Dominum quoq; Bethlemitanum, qui à partibus transmarinis auctoritate Apostolica nobis applaudit, & nos sub Domino constituitur Electores. Qui oratione præmissa, vt decuit, Dominica misericordias Domini personam nostrā, quod clero ac populo acclamatae. Sequentiq; Dominica, quæ libilate cantatur, præcipie- gauidū vestrum nemo tollet à vobis, cum ingenti honore atq; triplio, more etiā gaudium vestrum nemo tollet à vobis, cum ingenti honore atq; triplio, more etiā suo applaudentibus Græcis, ad honorē Dei, sanctæq; Romanæ ecclesiæ, gloriosè ad Imperij fastigia & coronā, Deo & hominibus amabiles Patres, memorati pontifi- ces, cum vniuersorū applausu & pijs lachrymis, nos sublimarūt. Aderant incolæ ter- ræ sanctæ, ecclesiastice militare, quorū præ omnibus inæstimabilis erat &

*Initium eis
doria ab E-
piscopis.*

*Vitorum
comissa.*

*Baldwinus
Flandrius
creatur.
Imp. By-
zant.*

gratulabunda l^aetitia. Exhibitumq[;] Deo gratius officium asserebant, quām si ciuitas sancta Christianis cultibus esset restituta: cūm ad confusionem perpetuam ini¹micorum crucis, S. Romanæ ecclesiæ, terræq[;] sanctæ, sese regia ciuitas deuoueret, quē tam diu, tam potenter, aduersaria stetit, & contradixit vtriq[;]. Hæc est que spuriissima gentilium * pro fraterna societate alternis exhibitis, cum infidelibus est auctoritate amicitias firmare ferales, & easdem mamma diu lactauit vberrima, & existimat in superbiam seculorum, arma, naues & victualia ministrando: quæ econtrario fecerunt peregrinis, magis edocere sufficiunt in omni Latinorum gente exempla quām verba. Hæc est enim quæ in odium summi Pontificis Apostolorum principia nomen audire vix poterat, nec vnam eidem inter tot Græcas ecclesiam continebat, qui omnium ecclesiarum accepit ab ipso Domino principatum: & sicut oī memoria recens recolit qui viderunt, legatum Apostolicum morte tam turpissima condemnauit, vt nec inter martyres legatur vlla consimilis, licet pœnas eorum incredibiles inuenierit ingeniosa crudelitas. Hæc est, quæ Christum didicerat solis hominibus pieturis, & inter ritus nefandos, quos sibi, spreta scripturarum auctoritate, confinxerat, etiam lauacri salutaris plerunq[;] facere præsumebat iterando iacturam. Hæc est, quæ Latinos omnes non hominum nomine dignabatur sed canum, quorum sanguinem effundere penè inter merita reputabatur: nec vlla pœnitentia ligandi atq[;] soluendi consistebat auctoritas. Hæc & huiuscmodi deliramenta, quæ epistolaris non valet explicare angustia, impletis iniquitatibus eorum, qui Christum Dominum ad nauseam prouocabant, diuina iustitia nostro ministerio digna vltione percussit, & expulsis hominibus Deum odientibus, nobis sese amantibus terram dedit omnium bonorum copijs affluentem, frumento, vino & oleo stabiliter, fructibus opulentam, nemoribus, aquis & pascuis spatio sam, ad manendum speciosam, & cui similem non continet orbis, aere temperatam. Sed nec in his sideria nostra subsistunt, nec ab humeris sustinebimus vexillum regale deponi, donec terra incolatu stabilita nostrorum, partes inuiserimus transmarinas, & Deo donante propositum peregrinationis expleamus. Speramus enim in Domino Iesu, qui quod cœpit in nobis opus bonum, ad laudem & gloriam nominis sui, inimicorum videlicet crucis depressionem perpetuā, perficiet, confirmabit solidabit atque Vniuersitatem igitur vestram propensiis oramus in Domino, vt gloria huius participes: quia absq[;] vlla dubitatione vobis continget, si nobiles & ignobiles cuiuslibet conditionis aut sexus eisdem desiderijs accensi, ad veras immensasq[;] diuitias capessendas, temporales pariter & æternas vnanimiter acquiratis. Vniuersis enim, Deo donante, sufficimus, quos nobis Christianæ religionis zelus adduxerit: vniuersos volumus simul & possumus, secundum status suos, varietatemq[;] natuum, & augere diuitijs, & honoribus ampliate. Spiritualiter autem Deo amabiles ecclesiasticos viros, cuiusq[;] religionis aut titus, in Domino postulamus, vt ad idem populum suum potentibus verbis accendant, & exemplis edoceant, cateruantq[;] ipsi venire festinent, in locis amoenissimis & vberimis non iam in sanguine, sed cum multa libertate & pace, omniumq[;] bonorum affluentia, ecclesiam plantaturi, salua semper, vt decet, obediencia Prælatorum.

*Inscriptio
Byzant.*

*Encomium
soli Byzant.*

ARNOL

193

ARNOLDI, ABBATIS
L V B E C E N S I S.

CHRONIC. SLAVORVM
LIBER VII.

C A P V T I.

Ec de statu Latinorum, & de subiectione Græciæ, nobis comperta studijs legentium communicamus. Sed quia de fine huius historiæ certificare eos nondum possumus, nunc ad persequendam Regum narrationem conuertamur. Cum igitur Otho rex Coloniam, ut dictum est, potenter obtinuisset, & amplior ei prosperitas arridere videretur, repente inopinata aduersitas contra eum exorta est. Siquidem Comes de Gulike contra eum insidias moliti coepit, ita vt Philippo regi litteras & nuncios occulte dirigeret, hoc demandans, si ipsum diuinitijs & honoribus ampliare vellet, quod non solum omnes Principes, fautores Othonis regis, sed & ipsum Archiepisc. Coloniensem in suam partem adducere vellet. Qui gauius est, hoc remandans, vt super hoc negotio ad locum determinatum sibi occurrere vellet. Quod & factum est. Philippus igitur eum sibi sub iuramento arctius astringens, curiam quandam d.c. marcas persoluentem ei in beneficio concessit, & ditatum auro & argento, vestibus preciosis & equis, ad sua remisit, omnesq; ei obsequentes bene induit. Wilhelmus igitur Comes ipsum Archiepiscopum & omnes nobiliores ita præstigijs suis circumuenit, vt omnes Othoni renunciauerint, & in partem Philippi se inclinarint. Quid plura? præualente conspiratione, Philippus Aquisgranum potenter adducitur, ab Adolfo Archiepiscopum, qui fidem Othoni seruabant, arguentes super hoc Archiepiscopum, quod eis inconsultis tantam nouitatem presumisset. Multisq; supplicatiis Coloniensibus, qui factum suum retractare vellet, reuocantes ei ad memoriam factum Domini Papæ, qui ad ipsius petitionem regem Othonem confirmasset, & nulli nisi ipsi manu imponere decreuisset. Cumq; Archiepiscopus nec animu nec factu mutare voluisset, directæ sunt literæ ad Dn. Papam tam Regis quam Capitulii maioris & ciuium ciuitatis, quod factu fuerat ei flebiliter insinuantes. Vnde commotus per Apostolica scripta Archiepiscopo mandauit, vt infra sex septimanas Apostolicæ sedi se exhiberet, & de obiectis se expurgaret.

Wilhelmiss
C. Iuliac.
immutatur
Othons.

*Trahit in
partes Colo-
niensem.*

*Philippi A.
quisgran.
inaugura-
tio.*

*Coloniensis
accusat
Papa.*

C A P V T I I.

C A P V T I I .

Intetim non obliuiscendum, quod bonæ memoriarum Henricus, Decanus Magdeburgensis maior, cum pro negotijs suis Philippum regem adire voluisse, frater Burggraffij, Gerardus, suspectum eum habens, quod contra Cancellarium Conradum, fratrem suum, aliqua moliri voluisse, insecutus est eum cum suis, & præsumtuosè manus in eum mittens, in terra supinatum exoculauit, virum bonum & piuum, & ad decus suæ ecclesiæ valde nominatū. Quæ præsumtio hoc modo multata est, ut mille marcas argenti iniuriato persolueret, & de feudo suo ad centum marcas argenti ecclesiæ maiori resignaret, & cum multis nobilibus hominum eius faceret, & cum quingentis militibus militarem ei pœnam persolueret, id est, ut singuli milites de loco perpetrati sceleris, vsq; ad fores majoris ecclesiæ, caniculum deferrent. Hoc quoq; addendum, quod idem Cancellarius Conradus, resignato Episcopatu Hildensheimensi, cum ad Episcopatum Herbipolensem sublimatus fuisset, quia erat vir zelator iustitiae, cum pro ecclesia sua conflitum cum ministerialibus haberet, qui quadam præsumtione res ecclesiæ inuaserant, con-

Henrici De-
cans Magde-
burg. exca-
tatio.
Gerardus.
Conradus
Cancell.

Excavatio-

*Pana milis-
taris.*

*Cōradus Cā
cellar. fit ex
Hildesheim.
Episcopus
Würzburg.*

R

Eius cades. ditione pacis interposita, vt ipsum negotium, mediante iustitia, terminaretur, ab
ipsis contradictoribus suis in ipsa ciuitate Herbipolensi occisus est. Vnde à fi-
Epitaphiu. delibus in ipso loco occisionis suæ crux operosa erecta est, & in ea tale epita-

Hic procumbo solo, sceleri dum parcere nolo,
Vulnera facta dolo dent habitare polo.

Continetia. Hæc est vox occisi, cum sanguine Abel iusti ad Dominum clamantis. Dicunt
quidam, etiam eum occisum in cilicio inuentum, & eum viuentem curam pau-
perum habuisse, & in eorum eleemosyna fertonem auri omni septimana expen-
disse. Nouit Dominus qui sint eius. Quis virum tam delicatum, sericis ornata-
rum, cilicio crederet indutum? Sed nonnunquam sub forma seculari lateri anti-
mus spiritualis, & econuerso sub forma spirituali occultatur, heu, animus
carnalis.

C A P V T III.

Colon. non **A** Rchiepiscopus tamen, neglecto mandato Apostolici, eius præsentia non
sistens se co-
gnitionis abs-
tentus de-
claratur, &
exauditora-
tur. exhibuit. Vnde dati sunt iudices, Henricus, Canonicus ad S. Gereonem, An-
selmus & Christianus, parochiani. Qui eum legitimè citatum monuerunt, vt er-
rori suo renunciaret; quod si nollet, eum excommunicatum deiicerent, & alium u-
idoneum ecclesiæ suæ præficerent. Quod & factum est. Cum enim acque(cere)
nolle salutaribus monitis, sub interdicto positus est, & Bruno, Bonnensis Præ-
decessor. positus, ei est substitutus. Ad quod tamen negotium solennius exequendum
à Domino Papa maiores personæ sunt delegatæ, vt subiecta declarat epistola.

Innocentius
Papa epi-
stola. **I**nnocentius Episcopus, seruus seruorum Dei, venerabilibus fratribus,
Archiepisc. Moguntino & Episcopo Cameracensi, &
dilecto filio Scholastico S. Gereonis, Sal.
• & Apostolicam benedi-
ctionem.

Crimina Co-
lon. obiecta. **V**T Adolfus, Coloniensis Archiepisc. incidat in soueam, quam parauit, & in-
tret impius gladius in cor eius, pertinax ipsius inobedientia, perirum tera-
tum, & proditio vulgata depositum. Ipse enim nec Deum timens, nec reveritus
hominem, nec Coloniensis ecclesiæ dignitatem, Romanæ contemnum, & suz
sedis dispendum, à se iugum obedientiæ excussum, iuramentum temel atque iec-
rum præstitum violauit, & eum prodidit, quem crearat. Sanè cùm olim carili-
mum in Christo filium nostrum, illustrem Othonem, in Romanorum Impera-
tores electum, coronasset in regem, & fidelitatis ei præstisset iuramentum, &
pud nos multipliciter institutum, vt eidem regi fauorem Apostolicum impenden-
tes, ratum, quod ipse fecerat, haberemus. Cumque multiplicatis intercessioni-
bus obtinuisset à nobis, vt in fœnore ipsius Regis deseruiremus honori ecclæ-
Leuitus. Colonensis, cœpit in eiusdem deuotione tepeſcere, ac manum suam ab aratu
retrahens, occasiones friuolas inuenire, ne quod plantauerat, irrigaret, quaten-
sus citò aresceret planta eius, cùm solicitudinem suam manus subtraheret plan-
tatoris. Eſi neque qui plantat neque qui rigat est aliquid, sed qui incrementum
deret iam ramos suos, & pullularet, vidi plantator inuidus & inuidit, & cum exen-
dat, Deus. Inualuit nihilominus per gratiam Dei nouus palmes, & cum exen-
tuit diutius occultare virus suum: quia nequam mentem operatio reuelauit, & po-
arbor agnita est in fructu. Commonitus igitur & conuentus, iterum præstiti iu-
ramentum, quod eundem Regem nunquam desereret, nec in partem alteram
declinaret. Sed iuramentum stabilire non potuit mentem illam, quæ innata le-
uitatis vitio fluctuabat. Nos autem licet non defaci crederemus, quod virtan-
ta præditus dignitate, sic esset aduersatiuſ superiori, & quod fecerat, intende-
ret an-

retannullare, ne quid tamen solitudini nostræ deesset, ad constantiam cum ex-
 citare volentes, & monitis & minis institimus apud eum, & sub quanta potuimus
 eidistricione præcepimus, vt eidem Regi assisteret, & ad promotionem eius ef-
 faciter aspiraret, cauens sollicitè, ne maledictionem pro benedictione reci-
 peret, s'illusisse nobis tam turpiter probaretur. Ipse verò non attendens, quòd
 sicut obedientia victimis antefertur, sic inobedientia idolatria comproba-
 tur, dirumpens in vitium inobedientiæ incidit, & contra præceptum nostrum
 & proprium iuramentum, corruptus pecunia, sicut fertur, dominum suum te-
 meratus prodidit, & conuersus in arcum peruersum, nobili viro Philippo, Du-
 ci Sueviae, contra eum impudenter adhæsit. Et ne quid præsumptioni eius dees-
 set, ne culpa eius aliquo velamine posset palliari, nuper Aquisgrani, vbi præfa-
 tum Regem solenniter coronauerat, memoratum Ducem publicè coronauit.
 Quare excommunicationis sententiam incurrit, quam in ecclesia B. Petri Co-
 loniæ coram multitudine copiosa, ipso præsente ac gerente stolam sacerdotalem
 in collo, & candelam accensam in manu tenente, frater noster, Brundusinus Ar-
 chiepiscopus, tunc Episcopus Prænestinus, Apostolicæ sedis legatus, promul-
 gauit in eos, qui à præfato Rege recederent, & parti alteri adhæserent. Vt igi-
 tur Colonenses, qui noluerunt in malo caput languidum imitari, sed in eiusdem
 quod voluit totam massam corrumpere, sint noua conspersio, sicut sunt azymi,
 nihil corruptionis habentes, cùm iuxta canonicas sanctiones accusatione non e-
 geant manifesta, vnde nos eius exemplo, qui absens corpore, præsens autem spi-
 ritu Corinthium damnarat absentem, potuissemus in eum sententiam promul-
 gamus, ad maiorem tamen cautelam, consilio fratrum nostrorum, tam Episcopo-
 rum quam Prælatorum aliorum plurimorum, distictè præcipimus, vt cùm a-
 pud vos sit, ita luce clarius manifesta dictum Archiepiscopum pulsatis campa-
 nis, & accensis candelis, singulis Dominicis diebus & festiis excommunica-
 tum publicè nunciatis, & faciatis per omnes ecclesias Colonenses & vicinas
 dicceses sub solennitate simili nunciati, suffraganeos & omnes vasallos Colo-
 niensis ecclesiæ tam clericos quam laicos absolutos ab eius obedientia nunci-
 ates. Quia verò si tantum scelus remaneret inultum, quiuis de cætero posset
 impunè inobedientiæ vitium, periurij crimen & proditionis facinus perpetra-
 te, sub eadem vobis districione præcipimus, quatenus cùm hæc in illo possint a-
 pud vos tergiuersatione celari, vos eum, auctoritate vestra suffulti, à pontifica-
 li officio sublatum cuiuslibet contradictionis & appellationis obstaculo depona-
 tis: Nisi forsan intra mensem post factam denunciationem à vobis ad sedem A-
 postolicam accelerit iudicandus: his, ad quos ius electionis nouisti pertinere,
 Apostolica auctoritate iniungentes, vt personam idoneam, quæ tanto congruat
 quod absit, occasione differri, ne bona ecclesiæ Colonensis possint interim de-
 petre, alicui personæ honestæ & prouidæ ac potenti committatis administratio-
 nis ipsius. Quia verò eiusdem ecclesiæ tanto amplius zelamus honorem,
 quanto clerus & populum eius aliqua scissura corrumpat, si forsan hi, ad quos
 spectat electio, non potuerint conuenire, præcipiat isdem, vt in aliquos viros
 idoneos conferant vota sua, ad sedem Apostolicam accedentes cum consilio no-
 stro, qui ad eorum concordiam, faciente Domino, dabimus operam efficacem,
 vt personam idoneam sibi eligant in Prælatum.

Taliter, vt meruit, Adolfus de dignitate sua est deiectus, & Bruno memo-
 ratus in locum ipsius est sublimatus. Qui à Domino Apostolico insignia Archi-
 episcopatus suscipiens, & cum Othoni, quæ pacis sunt, sentiens, in ciuitate qui-
 dem subditis suis præterat, Adolfus verò, vt pote vir parentatus, quæ
 foris erant, violenter infestare non
 cessabat.

*Mina Pa-
pales.*

Philippus.

*Brundusius.
nus Pape
administer.*

*Simile dif-
simile.*

*Ritus exco-
municati-
onis.*

Causa.

*Brunonia
manu-
ratio.*

*Adolfus ex-
antes.*

C A P V T I I I I L

*Pape in pro-
pugnando O-
thonem con-
stantia.*

IN omnibus his Apostolicus, ut columnna immobilis, à suo proposito non cef-
bat & hunc inobedientem ecclesiastica censura infirmare, & Othonis partes
constanter confirmare. Nec defuerunt, qui suggestionibus sive munieribus seu
promissionibus tentauerunt animum ipsius immutare. Ille verò nec prece, nec
ptecio, nec etiam minis aliquo modo, que fecerat, volebat retractare, sed suum ele-
ctum semper in omnibus studebat & confortare & confirmare. Hæc lucce clarissima
nobis comperta præsentis scripti testimonio possumus comprobare.

*Ad eundem
epistola.*

*Innocentius Episcopus, seruus seruorum Dei, carissimo in Christo
filio, illustri regi Othoni, in Romanorum Imperato-
rem electo, Sal. & Apostolicam be-
nedictionem.*

*Vix irerū te-
stimonia af-
funt, non o-
pus est Ver-
bis.*

*Richardus
rex Angl.*

*exequitatio
Papalis.*

SYnceræ intentionis effectum, quem circa promotionem regiam habuimus
hactenus, & habemus, explicare nos litteris non oportet, cùm plenius hoc ex-
ponat effectus, & fidelius interpretentur mentem nostram opera quā scripturæ.
Sanè præter opinionem plurium & multorum consilia suscepimus ab ini-
tio causam tuam, de cuius promotione omnes penè penitus desperabant, & stu-
diimus efficaciter promouere. Nec te in articulo illo reliquimus, quo per obi-
tum inclytæ recordationis Richardi, regis Anglorum, auunculi tui, videbaris ab
omnibus derelictus. Licet enim non defuerint, qui multipliciter nos tenta-
rent, & munieribus & promissis nos vellent à fauoris tui proposito reuocare, nec
prece tamen, nec precio, nec minis, nec monitis potuerunt aliquatenus fluctuere,
mentem nostram, quin de die in diem amplius in tua dilectione ferueret, & ad
exaltationem tuam propensius aspiraret. Quamuis autem neque qui plantat,
neque qui rigat, si aliquid, sed qui incrementum dat, Deus, gaudemus tamen in
eo, qui dat omnibus affluenter: quia ei, quod plantauimus & rigauimus, incre-
mentum benignus indulxit, ita vt sicut granum sinapis, quod mulier in horo
suo legitur seminasse, planta nostra in arborem magnum iam crevit, & in cuius
ramis volucres cœli, Deo dante, in brevi sedebunt: & sub cuius umbra bestiæ ter-
ræ requiescent. Cùm igitur Dominus dirigat gressus tuos, & firmet de die in
diem amplius regnum tuum, monemus serenitatem regiam, & exhortamur in
Domino: quatenus cùm tempus acceperis iam opportunum, opportunè & im-
portunè, vigilanter & incessanter insistas, vt bonum principium finis optimus
subsequatur, & optatum commune desiderium nostrum sortiatur effectum, fo-
ueas in dilectione ac deuotione Principes, qui te fouent, vt alios melius ad tuæ promocio-
nenitatis fauorem inducas, & dum tibi Principum fauor arridet, ad tuæ promocio-
nis profectum intendas, nec negligas in aliquo sanctum tuum, sed omni diligentia
studebas promouere. Sanè speramus in eo, qui est in se sperantium fortitudi-
nem profecti se opponat, vel diuinæ dispositioni resistat. Dataz Anagniæ XVII. Cal. Iu-
nuarij, Pontificatus nostri anno sexto.

Hæc de constantia Dn. Apostolici circa regem Othonem dicta sufficiant.

C A P V T V.

*Philippi Lar-
giorum.
Dux Lim-
burg.*

PHilippus autem Coloniam infestare non cessabat, qui etiam munieribus da-
tis, ita omnes sibi, vt dictum, astrinxerat, vt ipsum Ducem de Limburg in su-
am quoque partem inclinaret. Ipse enim post defectum Adolphi Archiepisco-
pi curam ciuitatis acceperat, ita vt omnes & omnia ad ipsius nutum regerentur.
Quodam

Quodam igitur tempore Philippo Coloniam impetente, iste ciues insidiosè e-
duxerat, & eos ab hostium impetu securos fecerat: cùm repente irruentibus ho-
stibus super quietos, ad quadringentos viros strage facta, cæteri omnes, vix pau-
cis euadentibus, in captiuitatem ducti sunt. Rextamen euadens, cum Episco-
po Brunone, & filio Ducis, cui nomen Walrauen, venit ad castrum Wassenburg,
sperans se illic refugium habiturum. Sentiens tamen traditionem, per occultum
quendam adhibitum, cum eodem Walrauen per noctem evasit. Hostes verò sub-
secuti, sperantes se Regem conclusisse, cùm ipsum frustrati non inuenissent, Epi-
scopum latitatem comprehendunt, ac Philippo regi tradunt. Qui sperans se
secutus, & filio Ducis, cui nomen Walrauen, venit ad castrum Wassenburg,
captiuitate profecisse, eum in vincula coniecit, & aliquandiu in
multum hac captiuitate tenuit. Cumque ignominiosè satis ad multa loca deduceretur,
Herbipolin tandem deductus est, ibique diutinam, remissius tamen, susti-
nuit captiuitatem.

*Ex eiusdem
defectione
clades.*

*Walrauen
Limburg F.
Orthonis fu-
ga.*

*Brunonis Co-
lon. captiui-
tas.*

*Legatio Pa-
pa de concor-
dia sanc-
tifica.*

*Philippus de-
ris solutus.*

*Athus Pa-
palis.*

*Legati Ne-
pam imita-
ti.*

*Bruno Co-
lon. dimis-
sus è Sin-
culis.*

*Irrita de pa-
ce actio.*

C A P V T VI.

Post hæc ad bonum compositionis Dominus Apostolicus duos Cardinales delegauit (nomen unius Hugo, Episcopus, & alterius Leo) ut Philippum ab excommunicatione solueret, si forte per dispensationem bonorum & religioso- rum Patrum, siue consilio principum, unitas pacis inter eos reformari posset, ea tamen conditione, vt Bruno captiuus libertimus ab omni captiuitate laxaretur. Venientes igitur legati Domini Apostolici ad Philippum, ipsi legationis ordinem, qua fungebantur, exposuerunt. Cui in his, quæ audierat, bene plau- cuit, sed Archiepiscopum absoluendum omnino negauit. Dicebat enim in ab- solutione Archiepiscopi nimiam se incursum offensam, Adolfi videlicet, & o- minum illorum, quorum gratia ad fastigium Imperij per secundam consecratio- nem erat sublimatus. Cardinales igitur cæcitate percussi, immemores mandato- rum Domini Papæ, propter munera Philippi, qui eos argento & auro ditabat, & bene induitos lautissimè procurabat, Philippum quidem absoluuerunt, sed Ar- chiepiscopum vincitum reliquerunt. Dixerunt ergo Othoni regi: Nos & mu- luum tuum absoluimus, vt cum eo, sicut mandauit Apostolicus, si fieri potest, ad pacis concordiam tendas. Quibus Rex: Si fecisti, inquit, mandatum Domini Papæ, istas perspicias litteras. Miserat enim Apostolicus Othoni regili- tamen pro reuerentia summi pastoris abstinuit. Illi autem ad Philippum reuer- su, se errasse confessi sunt, dicentes sine liberatione Brunonis Archiepiscopi eius, dum se à captiuitate Brunonis abstinuit, sed cum comprehensum misit ad ca- strum firmissimum Rodenburg, ibique eum in captiuitate tenuit. Quod cùm significatum fuisset Domino Papæ, denuò ei litteras misit, districtè præcipiens, ut Archiepiscopum Brunonem de captiuitate solutum cum honore ipsum ad colloquium Reges cum Cardinalibus & admodum paucis conuenerunt. Sed in nulla forma pacis ab inuicem discesserunt.